
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot.
Civ.  

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  185  del   06.10.2020 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
MISURE URGENTI IN ORDINE AL TAGLIO PER LA MESSA IN SICUREZZA DI
ESEMPLARI PERICOLANTI, INSISTENTI IN PIAZZA R. SCHUMAN. DITTA DIMENSIONE
VERDE CIG: ZC42E5980C  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che:
· con  Decreto  Sindacale  n.23  del  01.10.2020  prot.20565,  il  Sindaco  conferiva  alla

sottoscritta  la  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  5°  (Manutenzioni,  Patrimonio,
Ambiente e Cimiteri Comunali) e relative attribuzioni;

·  L'attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa dei  Servizi
affidati compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso  l'esterno, mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse
umane, strumentali e di controllo;

· con Deliberazione del CC n.15 del 25.03.2019 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021;

·  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  02  del  09.01.2020  è  stato  approvato
l'esercizio  provvisorio  2020  e  in  attesa  dell'approvazione  del  bilancio  2020,  sono
state assegnate ai singoli Responsabili di posizioni organizzative le risorse finanziarie
per l'ordinaria gestione dei servizi  comunali, secondo le modalità previste dall'art.163
del D.Lgs. 267/2000;

· con Deliberazione del CC n.16 del 19.05.2020 è stato approvato il bilancio comunale
di previsione per l'esercizio finanziario 2020 e pluriennale 2020-2022.

CONSIDERATO CHE il Comune di  Cepagatti  provvede  alla  manutenzione  ordinaria  delle
aree  verdi,  dei  parchi  e  dei  giardini,  tutelando  e  promuovendo  il  verde  come  elemento
qualificante del contesto urbano;

CONSIDERATO CHE  Piazza  R. Schuman, rientra  tra  le  aree  manutenute  dal Comune  di
Cepagatti,  nella  quale  insistono  alcuni  esemplari  di  cedro  e  palme,  che  stante  il  loro
ancoraggio  radicale  non ottimale, rappresentano  un potenziale  ed  oggettivo  pericolo  per
tutta la Comunità civile; 

PRESO  ATTO  delle  segnalazioni  pervenute  all'amministrazione  Comunale  da  cittadini
fruitori dell'area, che lamentano un aggravamento della situazione di instabilità delle piante
in questione, che minacciano di precipitare;

CONSIDERATO  CHE  questo  Ufficio  non  possiede  personale,  mezzi  o  attrezzature  per
eseguire  le  lavorazioni  connesse  alla  eventuale  manutenzione  dei  mezzi  necessaria,  si
ritiene di procede ad affidare a ditte esterna specializzata nel settore  e  con le  necessarie

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 999 del 06/10/2020 - Pagina 1 di 5



qualifiche necessarie;

RICHIAMATA la determinazione n.174 del 06.10.2020 con la quale è stato incaricato il Dott.
For. Matteo Colarossi figura professionale specializzata alla verifica di stabilità delle piante
ubicate in Piazza R. Schuman onde  consentire  all'Amministrazione  comunale  di  acquisire
elementi  di  valutazione  utili  per  attivare  le  più  opportune  misure  di  prevenzione,
conservazione e riqualificazione del patrimonio arboreo  comunale  a  vantaggio  del decoro
urbano  ed  a  tutela  della  pubblica  incolumità  nel  rispetto  della  legislazione  europea,
nazionale  e  regionale  in  materia  di  difesa  dell'ambiente  e  tutela  ambientale  che,
nell'esercizio  delle  proprie  competenze  istituzionali,  anche  gli  enti  locali  sono  tenuti  a
rispettare e sono pertanto coerenti con le esigenze di funzionalità del Comune;

DATO ATTO CHE con nota prot. n.20955 del 06.10.2020 il Dott. For. Matteo Colarossi ha
rimesso  la  valutazione  della  stabilità  degli  esemplari  in  questione,  prevedendone
l'abbattimento immediato per le Palme al fine di preservare la sicurezza verso persone e/o
cose e la potatura di alleggerimento della chioma per i cedri del Libano;

RAVVISATA,  pertanto,  l'urgenza  di  provvedere  alla  messa  in  sicurezza  di  Piazza  R.
Schuman, mediante l'esecuzione delle seguenti lavorazioni:

- potatura e messa in sicurezza di N.2 esemplari di cedro del Libano;

- abbattimento di n.2 palme (Tipo PHONIX) deteriorate;

- Fornitura  e  messa  a  dimora  di  n.2  PHONIX  H  2  tronco  in  sostituzione  degli

esemplari abbattuti.

DATO ATTO CHE la Ditta Dimensione Verde di Paolo e Leonardo Chiulli con sede in C.da
Le  Case, n.8  di  Cugnoli  (PE),  P.Iva  01499680682, interpellata  per le  vie  brevi,  con  nota
prot. n.19275 del 17.09.2020, ha reso la propria disponibilità  allo  svolgimento  del servizio
di cui all'oggetto, con immediatezza, così come descritto nella nota preventivo-offerta per la
somma netta di € 9.900,00 oltre Iva per € 2.178,00 e per complessivi  €  12.078,00, giusta
nota prot. n.19343 del 17.09.2020;

RITENUTO altresì che, ai sensi della norma sopra richiamata, sussistono i  presupposti  per
procedere all'affidamento diretto del servizio in quanto:

- la Stazione Appaltante ha  necessità  di  dare  avvio  con urgenza  al servizio  al fine  di
provvedere  allo  svolgimento  del  servizio  di  manutenzione  straordinaria  del  verde
pubblico comunale di cui all'oggetto;

DATO ATTO CHE,  ai  sensi  dell'articolo  192,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto d'appalto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

CONSIDERATO altresì che in mancanza del presente atto, l'Ente potrebbe andare incontro
a  danni  patrimoniali,  imputabili  alla  mancata  messa  in  sicurezza,  e  pertanto  si  ritiene
indispensabile procedere all'affidamento in favore della Ditta Dimensione Verde di Paolo e
Leonardo Chiulli con sede in C.da Le Case, n.8 di Cugnoli (PE), P.Iva 01499680682;

ACQUISITO in atti  il DURC On Line Numero Protocollo INAIL_ INPS, PROT. N._22642056
data richiesta 17/09/2020 – scadenza validità 15/01/2021 dal quale risulta che la ditta è in
regola con i versamenti contributivi nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L.;

VISTA la dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta Dimensione Verde
di  Paolo  e  Leonardo  Chiulli  con  sede  in  C.da  Le  Case,  n.8  di  Cugnoli  (PE),  P.Iva
01499680682, allegata all'offerta, inerente il possesso da parte dell'operatore economico,
dei requisiti generali di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 999 del 06/10/2020 - Pagina 2 di 5



Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è ZC42E5980C.

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;
Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1 – di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

2 - di  procedere, per  le  ragioni  espresse  in narrativa  e  qui  approvate, all'affidamento  dei
lavori di “messa in sicurezza esemplari pericolanti Piazza R. Schuman”, in favore della Ditta
Dimensione Verde di Paolo e Leonardo Chiulli  con sede in C.da  Le  Case, n.8  di  Cugnoli
(PE), P.Iva 01499680682 ai sensi dell'art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i;

3 – di dare atto che l'importo oggetto di affidamento alla ditta di cui al precedente punto 2)
è pari ad € 9.900,00 oltre Iva per € 2.178,00 e per complessivi € 12.078,00;
 
4 – di stabilire quanto segue in relazione all'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

a) fine da perseguire: Salvaguardia della pubblica e privata incolumità.

b) oggetto del contratto: “Messa in sicurezza esemplari  pericolanti  Piazza  R. Schuman
del Comune di Cepagatti”;

c) forma del contratto: la forma prescelta per la stipula del contratto, data  la  natura  e
l'entità dell'affidamento, sarà eventualmente quella della lettera
commerciale  dando  atto  che  la  presente,  sottoscritta  per
accettazione dalla  ditta  affidataria,  assume forma  di  contratto
ai  sensi  dell'art.32  comma  14  del  D.Lgs.  50/2016,  secondo
l'uso commerciale;

d) clausole essenziali: inserite nella richiesta di preventivo 

5 - di impegnare, in favore della Ditta Dimensione Verde  di  Paolo  e  Leonardo  Chiulli  con
sede  in  C.da  Le  Case,  n.8  di  Cugnoli  (PE),  P.Iva  01499680682,  la  somma  di  euro
12.078,00   I.C.   a  valere  sul  capitolo  1751/0  del  bilancio  comunale  2020  gestione
competenze;

6  -  di  disporre  che  al  pagamento  si  provvederà  a  lavorazione  eseguita,  dietro
presentazione di regolare fattura, vistata per necessità, regolarità e congruità della stessa,
dal Responsabile del Procedimento;

7  -  di  disporre  che  la  presente  determinazione,  comportando  impegno  di  spesa,  venga
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità
contabile e copertura finanziaria ai sensi  dell'art.  183, commi  7, 8  e  9, del T.U. enti  locali
approvato  con  D.Lgs.  n.  267/2000,  dando  atto  che  la  stessa  diverrà  esecutiva  con
l'apposizione della predetta attestazione.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 999 del 06/10/2020 - Pagina 3 di 5



__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               ASCENZO ILENIA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        ASCENZO ILENIA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  06/10/2020 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 999 del 06/10/2020 - Pagina 4 di 5



N.  185  DEL 06.10.2020 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 5 Manutenzione Patrimonio Ambiene Cimiteri LL.PP. Opere pub. Prot. Civ..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

06/10/2020

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 999 del 06/10/2020 - Pagina 5 di 5




